(b) Ordo judiciarius alius est *naturalis*, qui generatim in cognitione causæ, iisque omnibus, quæ ad eam cognitionem necessaria sunt, et in sententia ejusque executione consistit, alius *civilis*, multas sæpe formalitates, ambages, subtilitates continens, quæ ad causæ cognitionem acquirendam non inutiliter præscriptæ, non tamen ita auxilii observandæ sunt, ut per usum mediocrum finis evertatur.

(c) Cognitio causæ, quam ordo naturalis postulat, sita est 1. in petitione actoris: 2. citatione et exceptione rei quoad jus aut factum: 3. probationibus earumque elisionibus, quoad res patitur.

(b) Omnes consentiunt, de jure naturali ac divino esse, ut nemo condemnatur aut privetur jure suo, nisi se defendendi habuerit copiam; quia multa sæpenumero manifesta adparent hominibus, quæ longe aliter se habere videntur, quando altera etiam pars auditur; ac si factum notorium sit, tamen ejus bonitas aut malitia tum ab intentione, tum aliis adjunctis pendet, quæ audienda sunt ex auctore facti, cui uni notissima esse possunt (3).

(e) Ordo civilis, quem imperans ad determinandum, perficiendumque naturalem dictavit, exacte servandus subalternis judicibus

est; summus imperans quoad ea, quæ a natura ac Deo præscripta non sunt, et pro forma tantum inferiorum judiciorum sunt designata, non adstringitur suis legibus. Quapropter jure gaudet causam de plano dirimendi sola inspecta veritate, vel eandem citra strepitum ac solemnitatem ordinarii judicii aliis delegandi.

(1) Contingit non raro, ut, quæ justa habentur in humano foro, reprobentur a Deo. « Homo enim (etsi summus sit imperans) videt ea, quæ parent; Dominus » autem intuetur cor. « *I. Reg. XVI, v. 7.* Exempla sunt istiusmodi. Agit quis ex instrumento super dato mutuo et quidem post biennium, ultra quod exceptio non conceditur. Reus negat, pecuniam fuisse numeratam, at oneri probandi, quo gravatur, satisfacere non potest. Novit id actor apud animum suum; at instrumento suo, ac recognitione scripturæ nititur. Reus igitur succumbit: sententia transit in rem judicatam. Enimvero quanta quanta est auctoritas rei judicatæ, nunquam ea conscientiam actoris læsam sanabit. *Molina de J et J, tract II, disp. 302, n. 12.*

(2) Ad excludendas calumnias introductum est juramentum calumniæ, plura continens capita, vulgatis versiculis comprehensa: illud juret, quod lis sibi justa videtur; et si quæretur, verum non inficietur: nil promittetur, nec falsa probatio detur; ut lis tardetur, dilatio nulla petetur. Ex quo patet, id juramentum partim assertorium esse, partim promissorium.

(3) « Non est Romanis consuetudo, inquiebat Festus preses provincie, » damnare aliquem hominem, priusquam is, qui accusatur, præsentem habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. » *Act. XXV, v. 16.* Exemplum dedit divinus iudex, in cujus tamen conspectu omnia nuda et aperta sunt. « Vocavit (et quasi citavit) Dominus Deus Adam, » et dixit ei: ubi es? » *Genes. III, v. 9.* « Et ait Dominus ad Cain: ubi » est Abel frater tuus? » *Genes. IV, v. 9.* « Clamor Sodomorum et Gomorrhæ » multiplicatus est... descendam et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, » opere compleverint. » *Genes. XVIII, v. 20, 21.*

§. CCLXII. Actor dicitur, qui factum alteri imputat, sive qui juris experiendi causa alterum in iudicium vocat. *Reum* a re dictum volunt, de qua convenitur, estque is, cui fit imputatio facti, seu cui lis movetur. Istorum singulares obligationes ac jura hisce continentur positionibus.

(a) Invitus nemo agere, alterumve generatim seu in regula, accusare cogitur. Nam verecunda et honesta est cogitatio lites exorari (1); quarum exitus et anceps per se est, ac sæpe inimicitias creat, et numerosas familias, aut etiam universitates inter se committit. Cavent tamen ex pari æquitate humanæ leges, ne via agendi innocentibus præcludatur; uti contingeret, si dominus servum aut subditum, magistratus civem ob causas mere civiles carceri datum non ante dimitteret, quam solemniter jurasset de non vindicando carcere. Quæ obligatio jurata *urpheda* vocari solet. Cumque id juramentum exigatur ad tegendam tutamque præstandam iniuquitatem, hinc per

leges provisum est, ut petita informatione et causa cognita, ejusdem relaxatio ad effectum concedatur.

(b) Uti litem movere non cogitur actor; ita nec continuo jus suum liberaliter remittere tenetur; potest enim per se alteri id cedere; potest arbitrum, transactionem, compensationem offerre; ac si nec ista placent, semper æquitas poscit, ut ante debitorem amice moneat, quam ad agendum prosiliat. Imo plerisque judiciorum ordinationibus salubriter constitutum est, ut non ante admittatur processus, ac deductio juris partium, quam eadem in audientia fuerint perceptæ, in qua transactio tentanda, et quid conscientia consultum sit, inculcandum est, antequam fortunas suas oceano processus ordinarii committant.

(c) Actori satis non est, de justitia causæ suæ cogitare, nisi viæ suppetant, per quas eandem legitime comprobet. Imo actor nihil probans calumniari videtur; suntque partes rei, qui invitatus trahitur in iudicium, magis favorabiles; et universe delicta, debita, facta non præsumuntur, sed probari debent.

(d) Uti vel contra reum etiam invitum lis movetur, vel is sponte sua contra actorem in iudicio se sistit vel suæ vel publicæ utilitatis causa (2), ita *necessarius* aut *voluntarius* censetur reus. Ejus præcipua obligatio est, ut citationi pareat, si legitima est, aut eum saltem in finem compareat coram iudice, ut de incompetencia fori, vel suo privilegio eundem informet, nisi eadem incompetencia notoria sit.

(e) Actori proinde, ut reo, in causis civilibus jus competit procuratorem litis constituendi cum libera vel limitata potestate, ad universam causam, vel partem illius. Procuratoris ergo tota potestas ex mandato pendet, quo deficiente dicitur *falsus*: fitque processus irritus perinde, ac si alterutra pars audita non fuisset. Cum res judiciales singulari diligentia agendæ sint; idcirco per leges positivas declaratum est, eum, qui mandat procuratorium agendi in iudicio suscipit, censi adpromittere diligentiam exactissimam, ut si non modo dolo, sed vel culpa levissima damnum intulerit, atque id, quod domini interest, non curaverit diligenter, id præstare teneatur.

(1) *L. Item. si. 4, §. 1. de alienat. judic. mut. caus.*

(2) *Uti si quis agat ex l. diffamari. S. C. de ingenuis.*

§. CCXLII. Partes litigantes fere adsciscunt advocatos, seu patronos causarum, qui *postulare* dicuntur, id est, in iudicio desiderium suum vel amici sui exponere, aut desiderio alterius contradicere. Eorum prærogativa jure positivo determinantur: jura et obligationes naturales potissimum istæ sunt:

(a) Ut causam non suscipiant, cui agendæ pares non sint ingenio ac peritia juris, facundiaque.

(b) Ut causam non agant, nisi justis honestisque mediis ac viis.

(c) Si qua delata causa noscatur injusta, aut ejus obtinendæ spes nulla sit, tenentur ab ea abstinere vel recedere; neque tum suadere transactionem possunt.

(d) Post latam adversam sententiam, male minuit salarium advocato pars litigans, eoquod patiatür damnum: advocatus autem male petit auctarium salarii, eoquod erubescat, et patiatür diminutionem famæ; quemadmodum idem de medico dicendum est, sub cujus cura moritur ægrotus. Uterque enim et suscipiendo litem, et curationem morbi quasi contractum quendam aleatorium init.

(e) Justæ sunt leges positivæ, quæ pacisci advocato de quota litis, aliumve contractum inire prohibent. Palmarium ratione victoriæ accipere licitum est, non item exigere; præsertim quando advocati jurant, se nihil exacturos ultra consuetum salarium.

§. CCXLIV. Judici tum supremo, tum subalterno multa præscribit jus ipsum naturale in hypothesi potestatis judiciariæ civilis seu ecclesiasticæ; imprimis ut *possit*, dein ut *velit* justitiam administrare; quocirca necesse est primo, ut jurisdictione, seu potestate dicendi juris præditus sit, tum spectata causa, tum persona simul. Alterutrum si deficit, nihil agit magnis adparatibus et sumptibus. Voluntas judicis immoto et inexorabili justitiæ amore teneatur necesse est; quia ipsius tribunal veluti portus innocentiae, et perfugium contra injurias est. Sublata ejus justitia, dicuntur *moveri* ac labare *fundamenta terræ*; eoquod totius civitatis finis, ac ipsa quodammodo civitas subvertatur (1). Voluntas constans jus suum cuique tribuendi, pascit